[image: ]

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(ГОСФИНКОНТРОЛЬ РД)

ПРИКАЗ

       от «22» декабря 2022 г.                                                              № 04-105/22

г. Махачкала

Об утверждении карты коррупционных рисков и перечня функций
Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан «Об утверждении реестра наиболее коррупционно - опасных сфер деятельности органов исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного самоуправления» от 11 июня 2013 г. № 300, в целях реализации пункта 1.7 государственной программы Республики Дагестан «О противодействии коррупции в Республике Дагестан», утверждённой постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2018 г. № 206
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]п р и к а з ы в а ю:
1. [bookmark: bookmark9][bookmark: _Hlk127449300][bookmark: _Hlk127449056]Утвердить перечень функций Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции (Приложение № 1).
2. [bookmark: bookmark10]Утвердить карту коррупционных рисков Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан (Приложение № 2).
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12]          3. Административно-правовому отделу Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц.
         4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                            М.С. Ибрагимов
3. [bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14]

[bookmark: _Hlk127450068]                                                                                                 Приложение № 1
                                                                                             к приказу Службы государственного
                                                                                           финансового контроля РД
                                                                                           от 22 декабря 2022г. №04-105/22
[bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark17]

[bookmark: _Hlk127450159]Перечень функций Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции
1. [bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19]Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд.
2. [bookmark: bookmark20]Управление и распоряжение государственным имуществом
3. [bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark22]Осуществление контрольных мероприятий.
4. [bookmark: bookmark23]Проведение аттестации, квалификационных экзаменов государственных гражданских служащих, конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы.
5. [bookmark: bookmark24]Хранение и распределение материально-технических ресурсов.
6. [bookmark: bookmark25]Производство по делам об административных правонарушениях.
                                  Приложение № 2

                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                                                 приказом Службы государственного
                                                                                                                                                                       финансового контроля РД
                                                                                                                                                                      от 22 декабря 2022г. №04-105/22

Карта коррупционных рисков Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан
	№/№
	Коррупционно - опасные полномочия
	Наименование структурного подразделения
	Наименование должности
(с указанием ФИО служащего)
	Типовые ситуации
	Степень риска (низкая, средняя, высокая) *
	Меры по минимизации (устранению) коррупционного риска, сроки выполнения

	1.
	Осуществление в пределах своей компетенции государственного финансового контроля через проведение последующего контроля за соблюдением бюджетного законодательства при формировании и исполнении республиканского бюджета Республики Дагестан, и средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан
	Отдел контроля республиканского бюджета Республики Дагестан
	Первый заместитель руководителя - Никатуев М.Ш., начальник отдела -Лугуев М.А.,
заместитель начальника отдела - Гасанов Г.Г., консультанты: Рабаданов Г.У., Магомедов Г.О., Ганиева М.С.,
Бахмудов М.М., Гамидов З.Р., Дженетов Р.М., Рамазанов М.Р.,
Магомедов А.А.

	использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо его родственников;
использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	средняя
	разъяснение должностному лицу: -обязанности незамедлительно сообщить непосредственному руководителю о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений (постоянно)

	2.
	Контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации государственных (муниципальных) программ, в том числе отчетности об исполнении государственных (муниципальных) заданий
	Отдел контроля республиканского бюджета Республики Дагестан
	Первый заместитель руководителя - Никатуев М.Ш., начальник отдела -Лугуев М.А.,
заместитель начальника отдела - Гасанов Г.Г., консультанты: Рабаданов Г.У., Магомедов Г.О., Ганиева М.С.,
Бахмудов М.М., Гамидов З.Р., Дженетов Р.М., Рамазанов М.Р.,
Магомедов А.А.,

	-
	средняя
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	3.
	Участие в осуществление контроля за своевременностью и полнотой устранения выявленных в ходе проверок, нарушений в республиканских учреждениях и организациях, а также возмещение ими причиненного ущерба
	Отдел контроля республиканского бюджета Республики Дагестан
	Первый заместитель руководителя - Никатуев М.Ш., начальник отдела -Лугуев М.А.,
заместитель начальника отдела - Гасанов Г.Г., консультанты: Рабаданов Г.У., Магомедов Г.О., Ганиева М.С.,
Бахмудов М.М., Гамидов З.Р., Дженетов Р.М., Рамазанов М.Р.,
Магомедов А.А.,
	использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	средняя
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	4.
	Проведение комплексных и тематических проверок по обращениям республиканских органов исполнительной власти, правоохранительных органов и органов прокуратуры, проверки поступлений и расходования средств местных бюджетов, использования внебюджетных средств
	Отдел контроля республиканского бюджета Республики Дагестан

	Первый заместитель руководителя - Никатуев М.Ш., начальник отдела -Лугуев М.А.,
заместитель начальника отдела - Гасанов Г.Г., консультанты: Рабаданов Г.У., Магомедов Г.О., Ганиева М.С.,
Бахмудов М.М., Гамидов З.Р., Дженетов Р.М., Рамазанов М.Р.,
Магомедов А.А.
	использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	высокая
	разъяснение должностному лицу: -обязанности незамедлительно сообщить непосредственному руководителю о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений (постоянно)

Отдел контроля местного бюджета
	Заместитель руководителя -Митаров Х.Р., начальник отдела -Магомедов Р.М., заместитель начальника - Ашуралиев М.Ш., консультанты: Магомедов А.А.,
Гасанова Р.М., Исланов М.А., Салаватов М.-Р.Л., Сайпулаев З.Ш., Алисултанов К.М.

	5.
	Осуществление в пределах своей компетенции государственный финансовый контроль через проведение последующего контроля за соблюдением бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджетов муниципалитетов
	Отдел контроля местного бюджета
	Заместитель руководителя -Митаров Х.Р., начальник отдела -Магомедов Р.М., заместитель начальника - Ашуралиев М.Ш., консультанты: Магомедов А.А.,
Гасанова Р.М., Исланов М.А., Салаватов М.-Р.Л., Сайпулаев З.Ш., Алисултанов К.М.
	-
	низкая
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	6.
	Проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения законодательства о контрактной системе Российской Федерации
	Отдел контроля в сфере закупок
	Начальник отдела Кашкаев Ф.Д., заместитель начальника отдела Агаев Р.М., консультанты:
Абдурахманов М.У.,
Ахмедов А.А., Джалилова Д.Г., Далгатова К.М., Курбанов М.А., Насруллаев А.А., Раджабов С.Б.
	использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	высокая
	разъяснение должностному лицу: -обязанности незамедлительно сообщить непосредственному руководителю о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений (постоянно). Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	7.
	Проведение юридической экспертизы на предмет соответствия законодательству и наличия факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проектов правовых актов Службы
	Административно-правовой отдел
	начальник отдела - Качаев Т.Р.,
консультант – Хасбулатов Р.М., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	-
	низкая

	8.
	Подготовка заключений по результатам юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов, подготовленных органами исполнительной власти Республики Дагестан, представленных в Службу на согласование
	Административно-правовой отдел
	начальник отдела - Качаев Т.Р.,
консультант – Хасбулатов Р.М., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	-
	низкая
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	9.
	Правовое обеспечение деятельности Службы по реализации полномочий
	Административно-правовой отдел
	начальник отдела - Качаев Т.Р.,
консультанты: Хасбулатов Р.М.,
Гасанов С.Д., Кулдуев Ш.К., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	разработка проектов нормативных правовых актов, предоставляющих
необоснованные преимущества отдельным субъектам в сфере финансового контроля
	низкая
	привлечение к разработке нормативных правовых актов институтов гражданского общества в форме обсуждения, проведение независимой антикоррупционной экспертизы проектов, тексты которых размещаются в обязательном порядке на сайте Службы (по мере необходимости)

	10.
	Представление и защита интересов Службы по вопросам, относящимся к компетенции Службы, в судах и в иных органах
	Административно-правовой отдел
	начальник отдела - Качаев Т.Р.,
консультанты: Хасбулатов Р.М.,
Гасанов С.Д., Кулдуев Ш.К., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	-
	низкая
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	11.
	Выявление причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на государственной гражданской службе Республики Дагестан
	Административно-правовой отдел
	заместитель начальника отдела -Булатова З.К., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	-
	низкая
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими

исполнителями

	12.
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан, и гражданскими служащими, в установленном порядке
	Административно-правовой отдел
	заместитель начальника отдела -Булатова З.К.
	-
	низкая
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	13.
	Размещение заказов и заключение контрактов и других гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для реализации возложенных на Службу функций и полномочий, для иных государственных нужд в установленной сфере деятельности
	Административно-правовой отдел
	Консультант отдела Мутелимов М.Р.,
начальник отдела- Качаев Т.Р., заместитель руководителя – Митаров Х.Р.
	утверждение документации, содержащей необоснованное расширение (ограничение) круга возможных поставщиков;

при разработке документации о закупке критерии отбора поставщика, условия и оговорки контракта могут быть неприемлемы для большей части поставщиков данного объекта закупки, что влечет или может повлечь ограничение конкуренции;

расстановка мнимых приоритетов по предмету, объемам, срокам удовлетворения потребности;

необоснованное расширение(ограничение) упрощение (усложнение) необходимых условий контракта и оговорок относительно их исполнения;
необоснованное завышение (занижение) цены объекта закупок;

необоснованное усложнение (упрощение) процедур определения поставщика;
неприемлемые критерии допуска и отбора поставщика, отсутствие или размытый перечень необходимых критериев допуска и отбора;
неадекватный способ выбора размещения заказа по срокам, цене, объему, особенностям объекта закупки, конкурентоспособности и специфики рынка поставщиков;

размещение заказа аврально в конце года (квартала);
необоснованное затягивание или ускорение процесса размещения заказа
	средняя
	размещение на официальном сайте Службы информации о заключении государственных контрактов;
(по мере необходимости)

разъяснение государственным гражданским служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
разъяснение государственным гражданским служащим мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений
(постоянно)

	14.
	Подготовка и принятие решений по проведению аттестации, квалификационных экзаменов государственных гражданских служащих Службы, конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы и включение в кадровый резерв

	Административно-правовой отдел
	Начальник отдела
Качаев Т.Р., зам. начальника отдела Булатова З.К.,
Консультант Хасбулатов Р.М.
члены конкурсной (аттестационной) комиссии
	предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм, семейственность) для поступления на работу, принятие решения о назначении на должность лица, не отвечающего квалификационным требованиям
	средняя
	коллегиальное принятие решений о результатах конкурсов;
(постоянно)
разъяснение ответственным лицам: обязанности
незамедлительно

сообщить непосредственному руководителю о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
-ответственности за совершение коррупционных правонарушений (постоянно)

	15.
	Осуществление правовой экспертизы процессуальных документов, составленных в ходе производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Административно-правовой отдел
	начальник отдела - Качаев Т.Р.,
консультанты: Хасбулатов Р.М.,
Гасанов С.Д., Кулдуев Ш.К., заместитель руководителя -Митаров Х.Р.
	-
	средняя
	Открытость,
прозрачность,
доступность в сети интернет,
курируемость несколькими
исполнителями

	16
	Осуществление хранения и распределения материально- технических ресурсов
	Административно-правовой отдел
	Начальник отдела
Качаев Т.Р.
Консультанты:
Абдулаева Р.Р.
Раджабов Г.Т.
	несвоевременное включение в реестр имущества;
умышленное досрочное списание материальных средств и расходных материалов.
	средняя
	инвентаризация товарноматериальных ценностей (ежегодно)

__________
*Степень риска определяется в зависимости от уровня вовлеченности служащего и работника в процессе принятия решений при осуществлении коррупционно-опасных полномочий (единолично, в составе комиссии, группы)

image1.png